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Geachte dames en heren,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fracties gesteld hebben.

Vraag 1:
Waarom is door het college geld overgemaakt naar het buitenland zonder een debat in de raad?
a. Is het college van plan in de toekomst vaker zonder discussie in de raad of raadsbesluit gelden uit te trekken voor posten die niet in de begroting staan? Zo ja, wat zijn dan de afgebakende criteria voor dit mechanisme?

b. Geld dat door Giro555 opgehaald wordt zal niet allemaal direct omgezet worden in hulp en de hulp heeft in dit soort situaties ook een langdurig karakter. Waarom wilde het college buiten de raad omgaan terwijl binnen twee weken een raadsvergadering op de rol staat?

c. Is het college het met de VVD eens dat we eenduidig beleid moeten voeren en dit moeten vaststellen?


Antwoord 1:
Wij hebben tot een donatie besloten na een schriftelijke oproep daartoe van de raadsfracties van PvdA, D66, Seniorenpartij Maastricht, VOLT, GroenLinks, Partij voor de Dieren en SAB. Deze oproep hebben wij als bijlage opgenomen bij onze Raadsinformatiebrief van 17 februari. Eerder was ook al sprake van een oproep vanuit de Vereniging Nederlandse Gemeenten om bijdrage te dragen aan Giro555. Daarmee is onzes inziens voldaan aan de uitgangspunten die we voor donaties hanteren, zoals verwoord in onze antwoordbrief op raadsvragen van 2 december jongstleden. Deze zijn dat we als gemeente weliswaar geen formele taak op dit gebied hebben en uitgangspunt is dat het aan inwoners zelf is om te bepalen of ze solidariteit willen tonen door geldelijk bij te dragen aan inzamelingsacties. In uitzonderlijke gevallen wijken we hiervan af, doorgaans volgend op een oproep vanuit de VNG of de gemeenteraad. In de voornoemde RIB hebben we aangegeven waarom we deze schriftelijke oproep als voldoende basis voor een voortvarend besluit over deze donatie zien.
Kortheidshalve verwijzen we naar deze brief.
a. Wij zijn ons bewust van het budgetrecht van de raad, alsmede dat nooit alle ontwikkelingen vooraf in de begroting voorzien kunnen worden. Daarom kent de begroting de post onvoorzien, met achteraf verantwoording aan de raad. Daarmee is sprake van een sluitend systeem, dat algemeen bij gemeenten wordt toegepast.

b. We verwijzen naar de schriftelijke oproep van voornoemde zeven raadfracties.
c. We hebben hierboven aangegeven welke uitgangspunten wij ten aanzien van donaties hanteren, resulterend in een terughoudende praktijk. Wij zien geen aanleiding om deze insteek te heroverwegen.
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Vraag 2:
Welke staatsrechtelijke taak heeft een gemeente voor buitenlandse noodhulp?

Antwoord 2:
Geen, maar er is hiervoor ook geen formele belemmering. Tal van gemeenten hebben evenals Maastricht besloten tot een bijdrage, waarbij de meeste gemeenten eveneens 1 euro per inwoner hebben gedoneerd. Op 15 februari stond de teller op 109 donerende gemeenten, daarna zijn nog diverse gemeenten gevolgd, waaronder dus ook Maastricht.


Vraag 3:
Waarom is de post onvoorzien gebruikt?
a. Welke spelregels zijn voor de post onvoorzien in het verleden vastgesteld?
b. Wat is de mening van de accountant over het inzetten van de post onvoorzien voor de donatie?

Antwoord 3:
Aangezien in de begroting geen bijdrage voor deze ramp was voorzien, is de post onvoorzien hiervoor het meest geëigend. De post onvoorzien is immers bestemd voor onvoorziene uitgaven. Het college is bevoegd hierover te besluiten en verantwoordt zich daarover aan de raad.
a. Zoals in de begroting op pagina 219 staat vermeld, is de post onvoorzien bedoeld om incidentele uitgaven op te kunnen vangen die bij de begroting niet werden voorzien.
b. We vertrouwen erop dat de accountant deze donatie bij de jaarrekeningcontrole over 2023 als rechtmatig zal bestempelen.


Vraag 4:
Hebben we in het verleden ook donaties gedaan?
a. Welke donaties zijn in het verleden verstrekt en hoeveel hebben we toen gedoneerd?
b. Wat is het beleid voor donaties, is er door college of raad beleid vastgesteld of een standpunt

ingenomen?
c. Waarom wordt niet bij iedere ramp gedoneerd?

Antwoord 4:
Ja, sporadisch, passend bij de in antwoord 1 geformuleerde uitgangspunten.
a. In het recente verleden is in 2017 € 50.000 bijgedragen aan een landelijke inzamelingsactie voor slachtoffers van de orkaan op Sint-Maarten, in 2016 € 1450 aan een inzamelingsactie voor opvangkampen voor asielzoekers in Griekenland en in 2010 € 120.000 aan de slachtoffers van de aardbeving in Haïti.

b. Zie antwoord 1, waarin verwezen wordt naar onze antwoordbrief op raadsvragen d.d. 2 december 2022.

c. We verwijzen naar de in antwoord 1 geformuleerde uitgangspunten.


Vraag 5:
Als Maastrichtse overheid geven wij nu geld aan Turkije, een land waar met name gestemd is op politici die beleid hebben gevoerd om een mogelijke ramp erger te maken. De Turkse regering heeft niet gehandhaafd op bouwvoorschriften om gebouwen te beschermen tegen aardbevingen en heeft actief woningen uit de illegaliteit gehaald die niet bestand zijn tegen aardbevingen.
Heeft u er als college moeite mee dat onze Maastrichtse burgers aan de gevolgen meebetalen van het zeer slecht en soms corrupt gevoerde beleid in de Turkse staat?
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Antwoord 5:
De gemeente Maastricht geeft nadrukkelijk geen geld aan de staat Turkije, maar aan de samenwerkende Nederlandse hulporganisaties, die hiermee noodhulp verlenen aan de vele slachtoffers van uitzonderlijk zware aardbevingen op het grondgebied van Turkije en Syrië. Deze donatie is gericht op noodzakelijke humanitaire hulp en nadrukkelijk geen politiek oordeel over het beleid van de Turkse overheid.


Vraag 6:
Is het college het ermee eens dat de Maastrichtenaar dubbel doneert aangezien de provincie Limburg ook al ‘namens alle Limburgers’ heeft gedoneerd?

Antwoord 6:
We constateren dat ook het provinciaal bestuur de oproep om bij te dragen aan Giro555 heeft opgevolgd, evenals de landelijke overheid, naast tal van andere gemeenten, maatschappelijke organisaties, bedrijven en bovenal particulieren. De optelsom hiervan leidt tot een totaalbedrag waarmee de samenwerkende hulporganisaties betekenisvol hulp kunnen bieden.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,                      De Burgemeester,


G.J.C. Kusters J.M. Penn-te Strake

